

「嘉義縣朴子市第一示範公墓公園化暨納骨堂使用管理自治條例」

第十四條之一、第十八條、第十九條、第二十二條條文修正前後對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十四條之一 本市納骨堂堂位得預先訂購，預購堂位禁止轉售，預購者應將預定存放者姓名、年籍等資料，先予辦理登記一次繳清費用。</p> <p>收費基準以預定存放者為準，依照本條例第十六條標準收費；另於安置預定存放者時，申請人應檢附火化許可證明、起掘許可證明或其他相關證明，經本所核發使用許可證，即可安放。</p> <p>預購之堂位，預定存放者有異動（限原申請人之配偶、<u>直系血親三親等</u>），或預購之堂位更換，應向本所申請以一次為限。異動或更換逾一次者，應重新申請使用許可及繳費，原繳費用不予退還。原預繳費用有不足，應補足差額。但所更換之新堂位較原預購堂位價額低者，差價不予退還。</p> <p>前項更換應由原申請人向本所申請、切結並繳費之。原申請人死亡者，由與入堂安置亡者最近親等之親屬為之。</p>	<p>第十四條之一 本市納骨堂堂位得預先訂購，預購堂位禁止轉售，預購者應將預定存放者姓名、年籍等資料，先予辦理登記一次繳清費用。</p> <p>收費基準以預定存放者為準，依照本條例第十六條標準收費；另於安置預定存放者時，申請人應檢附火化許可證明、起掘許可證明或其他相關證明，經本所核發使用許可證，即可安放。</p> <p>預購之堂位，預定存放者有異動（限原申請人之配偶、<u>直系血親二親等</u>），或預購之堂位更換，應向本所申請以一次為限。異動或更換逾一次者，應重新申請使用許可及繳費，原繳費用不予退還。原預繳費用有不足，應補足差額。但所更換之新堂位較原預購堂位價額低者，差價不予退還。</p> <p>前項更換應由原申請人向本所申請、切結並繳費之。原申請人死亡者，由與入堂安置亡者最近親等之親屬為之。</p>	<p>為造福民眾，增修本市第一示範公墓公園化暨納骨堂使用管理自治條例第十四條之一，放寬資格至直系血親三親等。</p>

<p>第十八條 申請使用本市納骨堂堂位，堂位以本市標準收費，其資格為使用者(曾)設籍本市或使用者之配偶、<u>配偶之直系血親三親等、直系血親三親等及直系血親三親等之配偶</u>，現設籍本市達六個月以上，上述資格以戶籍謄本或其他相關文件證明之。</p> <p>外鄉(鎮、市)市民申請使用堂位，依照本管理自治條例第十六條，外鄉(鎮、市)收費標準繳納費用。</p>	<p>第十八條 申請使用本市納骨堂堂位，堂位以本市標準收費，其資格為使用者(曾)設籍本市或使用者之配偶、<u>直系血親二親等及直系血親二親等之配偶</u>，現設籍本市達六個月以上，上述資格以戶籍謄本或其他相關文件證明之。</p> <p>外鄉(鎮、市)市民申請使用堂位，依照本管理自治條例第十六條，外鄉(鎮、市)收費標準繳納費用。</p>	<p>為造福民眾，增修本市第一示範公墓公園化暨納骨堂使用管理自治條例第十八條，新增配偶之直系血親三親等及放寬資格至直系血親三親等及其配偶，且設籍本市達六個月以上者亦可依本市民標準收費。</p>
<p>第十九條 凡<u>曾經或現在設籍本市或現於本市服務之軍警消人員(含民防法人員)，因公殉職或因執行民防法規定之勤務致死亡並出示證明文件者</u>，其遺骸或骨灰使用納骨堂<u>免收費用(不含特別區及家族櫃)，並以一次為限</u>。</p>	<p>第十九條 凡<u>現設籍本市轄內市民服兵役之現任軍人，因公或作戰及演習死亡遺骸或骨灰使用納骨堂者</u>，其收費標準比照本條例<u>第二十條低收入戶第一款</u>。</p>	<p>依據嘉義縣政府 110 年 1 月 4 日府民禮字第 1090296388 號函「殉職或因公死亡警消人員免費使用嘉義縣公立殯葬設施參考原則」修正本市第一示範公墓公園化暨納骨堂使用管理自治條例第十九條，以表對軍警消及民防法人員犧牲奉獻之敬意與感謝。</p>
<p>第二十二條 堂位繳費後一個月內未使用前，得申請退費；繳費後未使用前得申請換位，換位應補足其差價，如所換之新堂位較原繳納金額低者，差價不予退還。申請換位以同一納骨堂及一次為限；超過一次者，應重新申請使用許可及繳費，原繳費用不予退還。</p>	<p>第二十二條 堂位繳費後一個月內未使用前，得申請退費；繳費後未使用前得申請換位，換位應補足其差價，如所換之新堂位較原繳納金額低者，差價不予退還。申請換位以同一納骨堂及一次為限；超過一次者，應重新申請使用許可及繳費，原繳費用不予退還。</p>	<p>為造福民眾，增修本市第一示範公墓公園化暨納骨堂使用管理自治條例第二十二條，放寬資格至直系血親三親等。</p>

申請換位或退費逾一個月者均須繳納異動使用費新臺幣二千元。

安置於本市納骨堂之堂位進堂存放定位者欲更換位置每位酌收換位使用費新臺幣一萬元，並補足差額；但所更換之新堂位較原堂位價格低時，差價不予退還。

購買雙位合放骨灰（骸）位者，比照前項規定申請換位外，應一次雙位合放同時換位，不得僅申請一位換位。

換位應由原申請人向本所管理人員提出申請、切結並繳費之。原申請人死亡者，由與入堂安置之亡者最近親等之親屬為之。

兩堂位之互換，每次須繳納換位異動費新臺幣一千元。其兩堂位間互換資格為兩堂位使用者關係為配偶或直系血親三親等或同申請人所購買堂位之間互換為限。

中途退堂者，應向本所申請註銷，已繳使用費不予發還，退堂者於一個月內未辦理註銷，由本所取消其堂位使用權。退堂後如需再行使用納骨堂，應重新申請並繳納使用費。

申請換位或退費逾一個月者均須繳納異動使用費新臺幣二千元。

安置於本市納骨堂之堂位進堂存放定位者欲更換位置每位酌收換位使用費新臺幣一萬元，並補足差額；但所更換之新堂位較原堂位價格低時，差價不予退還。

購買雙位合放骨灰（骸）位者，比照前項規定申請換位外，應一次雙位合放同時換位，不得僅申請一位換位。

換位應由原申請人向本所管理人員提出申請、切結並繳費之。原申請人死亡者，由與入堂安置之亡者最近親等之親屬為之。

兩堂位之互換，每次須繳納換位異動費新臺幣一千元。其兩堂位間互換資格為兩堂位使用者關係為配偶或直系血親二親等或同申請人所購買堂位之間互換為限。

中途退堂者，應向本所申請註銷，已繳使用費不予發還，退堂者於一個月內未辦理註銷，由本所取消其堂位使用權。退堂後如需再行使用納骨堂，應重新申請並繳納使用費。